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Värmskogsbrevet ges ut av Värmskogs hembygdsförening.
Kopieringen bekostas av Grums kommun. Utdelningen sker med ideella krafter.

Kalender 2009
9/5 – Hunddag vid Liljenäs kl 10–13*

17/5 – Resa till Nysäter*
23/5 – Veteranbilsrally**

7/6 – Moped- och Grållerally**
14/6 – Årsmöte i Karsbols Skolhusförening kl 19:00***

15/6 – LM Ericssongården öppnar

5/7 – Värmskogdagen kl 13–16

8/7 – Grillafton ångbåtsbryggan Gansbyn kl 18:00***

11/7 – Byavandring i Vegerbol kl 10:00

25/7 – Pajafton Karlsbols skola kl 19:00***

*Mer information på sista sidan!
**Bengt Fröling för mer info, 0570-46 11 46.

*** Karsbols Skolhusförening; sommarens övriga program (vandring till Halla, 
Musik med Thomas Hrdina, Kulturgeograf Stefan Nilsson berättar) affischeras.

Mer information om aktiviteter presenteras
fortlöpande på hemsidan, via annonser och affischer.

Väl mött i Värmskog!

Hunddag vid Liljenäs

Lördagen den 9 maj kl 10–13 hålls en hunddag vid Liljenäs.

Utställare – Hundpsykolog – Tipspromenad – Med mera! Kontakta Thomas 
Hallberg 0570–46 20 68 eller thomas.hallberg@s.lrf.se för mer information.

Resa till Hembygdsmuseet i Nysäter!

Söndagen den 17 maj gör vi en utflykt till det intressanta hembygdsmuseet 
i Nysäter. Vi får se deras fina samlingar och bjuds på kaffe med kaka.

Kostnaden är 45 kr och vi tar oss till Nysäter i egna bilar. Samling kl 13:15 
vid Liljenäs för samåkning!

Deltagarantalet är begränsat till 30 personer! Föranmälan och mer infor-
mation: Katarina Hultkrantz, 0570–46 60 95 eller katarina@blink.se senast 
13 maj.

Mer om museet finns på deras hemsida: www.gillbergahembygd.se

Välkomna!
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Damen med koppartråden

Via en tematidskrift fann vi en artikel om 

Hanna Hammarström. Jaha, vem var det 

då? Jo, det var en driftig kvinna som hade ett 

nära samarbete med Lars Magnus Ericsson 

– hon tillverkade nämligen telefontråd!

Det hela började när Hanna i mitten 

av 1800-talet fick en udda present av 

sin far – en maskin som tillverkade 

ståltråd. En sådan maskin var nyttig 

eftersom alla Stockholms hattmakare 

behövde ståltråd för sin tillverkning, 

så efterfrågan var stor.

1883 bildades Stockholms Allmänna Telefonaktiebolag och då ökade förstås 

efterfrågan på telefontråd. Tidigare hade sådan importerats från Tyskland 

men Hanna som var en driftig kvinna provade att ge sig in i telefonindustrin 

med isolerad koppartråd.

Lars Magnus Eriksson såg möjligheterna och erbjöd plats för Hanna och 

trådmaskinen i sina egna lokaler. Hon fick betala 1 kr om dagen för kraft till 

sin maskin; kraften överfördes via en axel som gick genom ett hål i väggen 

från Erikssons verkstad.

Hanna Hammarström var först i Sverige med att tillverka telefontråd och 

kunde genom sin insyn i branschen hålla Lars Magnus informerad om vad 

konkurrenterna höll på med. Lars Magnus fru Hilda skrev i ett brev till honom, 

när han var i USA, att: Fröken Hammarström kom förbi igår och bad mig meddela dig 

i förtroende att Edholm har återvänt från Amerika med många idéer han tänker sälja och 

patentera. Hon var mycket orolig för att han skulle bli före dig med något här.

År 1886 vann Hanna första pris på en mässa för kraft- och tillverknings-

maskiner. I början av 1900-talet hade hon fem trådmaskiner och åtta anställda. 

Samtliga var kvinnor som Hanna själv hade lärt upp. I en dåtida ännu mer 

mansdominerad företagsvärld var hennes verksamhet anmärkningsvärd. 

Många hade svårt att tro att det fanns en spjutspetsindustri i den oansenliga 

lokalen på Tulegatan 5, där bara kvinnor arbetade.

Hanna Hammarström föddes 1829 som dotter till Per Hammarström, en 

handlande i bomull och silke. Hon arbetade i trådfabriken fram till sin död 

1909 – 80 år gammal således! D

Huvudsakliga källor:

- www.ericssonhistory.com -> People -> The founding fathers (and mothers)

- www.svd.se/naringsliv/jobbet/artikel_2142475.svd

Föreningsaktuellt
Årets årsmöte hölls två gånger, eftersom det första fick avbrytas på grund av 

oklarheter kring sektionen för LM-gården. Vid det senare, avslutade mötet 

valdes Thomas Hallberg, Rombotten, till ny ordförande.

Styrelsen väckte även frågan om namnbyte på föreningen. Åsikten var att 

fornminnen ingår i hembygden och behöver inte uttryckas i namnet. Dessutom 

förenklar det arbetet med ett kortare namn. Föreningen heter därför numera 

Värmskogs hembygdsförening, kort och gott.

Styrelsen hade under 2008 ställt samman en lista med åtgärder som är och 

kommer att bli nödvändiga för våra fem hembygdsgårdar de närmaste tre åren. 

En sådan lista är även god grund för att kunna beräkna kostnader förknippade 

med arbetena, och som då behöver sättas av eller skaffas.

Förutom en sådan lista presenterades även en budget för året och en lista 

på aktiviteter. Mer om dem ses på kalendariet här på framsidan. Café Liljenäs 

öppnade den 1 maj och vi ser fram emot en skön sommar!
Redaktionen


